EXTRATO DE ATA

ATA Nº 109 – Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, com início às 10 horas,

em reunião ordinária em modo presencial, na Casa dos Conselhos, situada na rua Almirante L. de

Andrade, s/nº, Conjunto Luís Bento Argon, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de

Educação. A reunião foi aberta pela Presidente, Rosana dos Santos Oliveira Araújo, que deu boas-

vindas a todos. A seguir a Presidente Rosana dos Santos apresentou aos membros o calendário letivo

unificado para o ano letivo de 2025, após apreciação o mesmo foi aprovado por unanimidade pelos

membros emitindo, assim, parecer favorável. Apresentou também a Portaria nº001 de 19 de novembro

de 2024, que estabelece normas para Avaliação Municipal de Aprendizagem (AMA) da Educação

Básica da Rede Municipal de Ensino de Comendador Levy Gasparian; Lei nº1.254, de 11 de novembro

de 2024, que dispõe sobre a Política de Educação em Tempo Integral nas Escolas Públicas de

Comendador Levy Gasparian e estabelece diretrizes para a merenda escolar, Infraestrutura e recursos

humanos e a minuta de Lei sobre Política Municipal de Alfabetização para apreciação. Após

apreciações, terminou a reunião agradecendo a parceria dos conselheiros, e informou aos membros

que está saindo da presidência do conselho, e que no mês de janeiro do próximo ano estaremos de

recesso retornando com nossa reunião mensal em fevereiro de 2025, onde deverá ser feito uma nova

eleição para Presidência deste colegiado. Sem mais para o momento eu, Lucimar Cristina Inês Lopes

Santos, lavro a presente ata que segue por mim assinada, e demais presentes. Comendador Levy

Gasparian, 09 de dezembro de dois mil e vinte e quatro.

Representantes do Poder Público:

Titular

João Vicente de Souza Onofre

Adriana Guimarães Marques

Cristiani Rosembergue de Souza

Daniela de Carvalho Almada

Rosana dos Santos de Oliveira Araujo

Suplente

Maria de Lourdes da Silva

Maria Aparecida de Souza Paula

Míriam Guimarães Alípio

Maria Alda Afonso

Adriana Berião Fedócio

Maria Aparecida Machado

Representantes das Entidades com atuação no Município:

Titular

Grazielli Martins Camargo de Almeida

Ivone Silva de Almeida

Suplente

Elisângela Aparecida Pires Nazário

Maria da Glória Zacarone Afonso

Representantes dos Profissionais da Área de Educação:

Titular

Pilar Silveira Mattos

Luciléia Lemos dos Santos

Suplente

Simone Lopes Melo

Silvana Souza Teixeira

Representantes de Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino:

Titular

Daygley Danistela Antunes da Silva

Kethellen Mariana Batista de Souza

Suplente

Damiana da Conceição Ângelo

Jeanne Pereira Alves